
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

09.04.2018

38 OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRUTTURE PARCO TORRE DELLE STELLE - APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE/DEFINITIVO/ESECUTIVO.

N.

DEL

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

L’anno duemiladiciotto addì nove del mese di aprile alle ore  12,00 nella apposita sala del Comune, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza Sindaco Pro tempore, Mario Fadda e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 
Signori:

PRESENTE ASSENTE
XFADDA MARIO SINDACO  

XSERRA GIOVANNA MARIA VICESINDACO  

XGHIRONI SEBASTIANO ASSESSORE  

XMELIS ANTONIO ASSESSORE  

 UCCHEDDU MARIA RITA ASSESSORE X

XPEDDITZI PASQUALE ASSESSORE  

Totale  5  1

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed invita 
i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
Partecipa il vicesegretario comunale Enrico Ollosu .

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente, per quanto concerne la regolarità Tecnica;X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale di Maracalagonis, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 
28/03/2018 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 151 del d.lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011), rendendo disponibile, tra l’altro, la somma di Euro 
42.000,00 per l’attuazione dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria 
strutture Parco Torre delle Stelle”; 

- che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 approvata con la suddetta 
deliberazione del Consiglio Comunale è stata inserita, nell’anno 2018 la previsione della 
realizzazione della seguente opera pubblica: 
“Lavori di manutenzione straordinaria strutture Parco Torre delle Stelle”, per un importo 
programmato di Euro 42.000,00 iscritto in bilancio al capitolo 29616.10/2018; 

- che al fine di avviare l’intervento programmato è stato incaricato della progettazione dei lavori il 
dipendente Ing. Giovanni Manis del Servizio LL.PP. Manutenzioni Ambiente, il quale lo ha reso 
composto dei seguenti elaborati: 
 

- TAVOLA UNICA – Inquadramento, pianta degli edifici oggetto d’intervento; 
- ALLEGATO A – Relazione tecnica illustrativa, quadro economico 
- ALLEGATO B – Capitolato speciale d’appalto 
- ALLEGATO C – Elenco prezzi 
- ALLEGATO D – Analisi dei prezzi 
- ALLEGATO E – Elenco prezzi unitari 
- ALLEGATO F – Computo metrico estimativo 

 

e avente il seguente quadro economico: 
 

n. descrizione importo 

1 
a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 
      (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 

 

2 A corpo 37.335,00 
3  ------------------------------- 
4 Sommano 37.335,00 
5  ------------------------------- 

6 
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 
      (NON soggetti a Ribasso d'asta) 

 

7 A corpo 1.000,00 
8  ------------------------------- 
9 Sommano 1.000,00 
10  ------------------------------- 
11 b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
12 b4) Imprevisti 184,80 
13 b12) Incentivi ex art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016 - Funzioni tecniche 746,70 
14 b15) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 3.733,50 
15  ------------------------------- 
16 Sommano 4.665,00 
17  =============== 
18 TOTALE 42.000,00 
19  =============== 

 

CONSIDERATO: 

- che il Progetto presentato ha valore di Progetto Definitivo/Esecutivo ai sensi dell’art. 23, commi 6-7 del 
D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e dell’art. 216 comma 4 del medesimo 
Decreto che dispone che “Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 23, comma 3, 
continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla parte II, titolo II, capo I (articoli da 14 a 43: 
contenuti della progettazione) e titolo XI, capi I e II (articoli da 239 a 247: lavori sul patrimonio 
culturale), nonché gli allegati o le parti di allegati ivi richiamate, con esclusione dell'articolo 248, del 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”; 



- che il Progetto, in rapporto al finanziamento disponibile, soddisfa le esigenze per le quali è stato 
commissionato; 

- che il progetto definitivo/esecutivo è stato verificato e Validato con apposito verbale di validazione 
redatto in data 03/04/2018 dal Responsabile Unico del Procedimento e il Progettista incaricato, ai sensi 
dell’art. 26 del d.lgs. n. 50/2016 del livello di progettazione Definitivo/esecutivo (ALL.C); 

- che i lavori progettati ricadono nelle tipologie delle di cui trattasi  

DATO ATTO che i lavori progettati ricadono nelle categorie edilizie di cui al Decreto del Presidente della 
Repubblica 13 febbraio 2017, n. 31 – “Interventi ed opere in aree vincolate esclusi dall’autorizzazione 
paesaggistica”, enunciati nell’allegato A, agli interventi di cui ai punti A1, A2 e A10; 

VISTO il d.lgs. 18/04/2016 n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (nuovo codice dei 
contratti) 

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207, recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 
Contratti Pubblici,  per la parte ancora in vigore  

DATO ATTO che gli immobili terreni interessati dagli interventi in progetto sono di proprietà comunale e 
che quindi non necessita attivare procedure espropriative;  

RITENUTO opportuno e necessario approvare in linea tecnica il succitato Progetto Definitivo/Esecutivo in 
argomento, dell’importo complessivo di Euro 42.000,00; 

VISTO il Cronoprogramma delle spese, aggiornato al 03/04/2018, relativo all’intervento in argomento 
allegato alla presente (ALL.B) ; 

PRESO ATTO che alla presente proposta di deliberazione sono allegati i pareri di legge previsti dall’art. 49 
del d.lgs. n. 267/2000; 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2018, esecutiva ai termini di legge, con cui 
è stato approvato il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per l’esercizio 2018/2019/2020; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28.03.2018, esecutiva ai termini di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018/2020; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 24/02/2017 con la quale è stata approvata la 
struttura organizzativa dell’Ente; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31/01/2018, avente ad oggetto: esercizio 
provvisorio anno 2018 – approvazione del piano esecutivo di gestione provvisoria, ai sensi dell’art. 
169 del d.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

VERIFICATA, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, 
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’adozione del presente atto, con i relativi 
stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di 
stabilità; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24/013/2018 di attribuzione della responsabilità del Servizio LL.PP. 
Manutenzioni Ambiente al P. Ed. Mauro Etzi; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio LL.PP. Manutenzioni Ambiente, formulata nel testo 
risultante dalla presente deliberazione; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il parere espresso dal Vice Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa 
della presente deliberazione; 

 



VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE il Progetto Definitivo/Esecutivo redatto dal dipendente Ing. Giovanni Manis del Servizio 
LL.PP. Manutenzioni Ambiente, relativo a “Lavori di manutenzione straordinaria strutture Parco Torre delle 
Stelle”, dell’importo complessivo di Euro 42.000,00, di cui Euro 37.335,00,00 per lavori, inclusi gli oneri per 
la sicurezza, Iva al 10% esclusa, composto dagli elaborati elencati in premessa che si intendono allegati alla 
presente pur non facendo materialmente parte della presente deliberazione, con le seguenti risultanze: 

 

n. descrizione importo 

1 
a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 
      (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 

 

2 A corpo 37.335,00 
3  ------------------------------- 
4 Sommano 37.335,00 
5  ------------------------------- 

6 
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 
      (NON soggetti a Ribasso d'asta) 

 

7 A corpo 1.000,00 
8  ------------------------------- 
9 Sommano 1.000,00 
10  ------------------------------- 
11 b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
12 b4) Imprevisti 184,80 
13 b12) Incentivi ex art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016 - Funzioni tecniche 746,70 
14 b15) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 3.733,50 
15  ------------------------------- 
16 Sommano 4.665,00 
17  =============== 
18 TOTALE 42.000,00 
19  =============== 

 

DI DARE ATTO che le somme occorrenti per dare la necessaria copertura finanziaria al progetto in 
argomento, pari a complessivi Euro 42.000,00, sono allocate in Bilancio di Previsione anno 2018/2020 di cui 
alla delibera di C.C. n. n. 12 del 28/03/2018 come segue: 

euro capitolo  esercizio scadenza prevista 

42.000,00 29616.10 2018 31/12/2018 

DI DARE ATTO inoltre che a seguito del succitato quadro economico, verranno assunti con successivi atti, 
i relativi impegni di spesa, per complessivi Euro 42.000,00, a valere sul capitolo di spesa sopracitato del 
bilancio 2018/2020, finanziati mediante Fondi di Bilancio Comunali  

DI FARE RINVIO alla Determinazione a cura del Responsabile del Servizio interessato, per l’assunzione e 
l’adeguamento al succitato quadro economico del progetto, dei relativi impegni di spesa; 

DI DEMANDARE al competente Servizio LL.PP. Manutenzioni Ambiente la predisposizione degli ulteriori 
provvedimenti previsti dalla vigente normativa in materia di Lavori Pubblici; 

DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  



 

 

 

Allegati: 

A. Relazione tecnica e Quadro economico (in formato digitale); 

B. Cronoprogramma dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria strutture Parco Torre 
delle Stelle” – aggiornamento 03/04/2018 (in formato digitale); 

C. Verbale di validazione progetto preliminare/definitivo/esecutivo del 03/04/2018 (in formato digitale). 

 



Il Vicesegretario Comunale

F.to rag. Mario Fadda F.to  Enrico OLLOSU

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 09/04/2018
F.to Mauro Etzi

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - 

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 09/04/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

 Ollosu Enrico
IL SEGRETARIO COMUNALEMaracalagonis, li 09/04/2018

Maracalagonis, lì 10/04/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n. 2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 10/04/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 556 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 4964 del 10/04/2018);

F.to  Enrico Ollosu
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   09/04/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 10/04/2018

F.to  Enrico Ollosu
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 10/04/2018



 
 

 

 1 

1. GENERALITA’ 

Il sottoscritto Ing. Giovanni Manis, nato a Cagliari il 25/07/1966, residente per la carica nel 

Municipio di Maracalagonis - via Nazionale 49, iscritto regolarmente all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 4147, in riferimento all’incarico di R.U.P. nella 

progettazione, direzione dei lavori, misura e contabilità e di collaudo con Certificato di 

Regolare Esecuzione, nonché di Coordinatore della progettazione e dell’esecuzione dei 

lavori, relativamente ai lavori di: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRUTTURE 

PARCO TORRE DELLE STELLE,  di redigere l’elaborato progettuale da sottoporre al vaglio degli 

organi competenti. 

2. INDIVIDUAZIONE URBANA 

L’intervento verrà portato avanti nell’area destinata a Parco della lottizzazione “Torre 

delle Stelle” e lottizzazione “Cocco”, che sono aree derivanti dalla cessione per standard. 

Queste aree, posizionate nella zona centrale del complesso Torre delle Stelle, hanno 

una superficie totale di circa 70.000 mq, attualmente  solo una parte è utilizzata per campi 

da gioco e spazi a verde, mentre la restante è abbandonata ed occupata da una 

vegetazione spontanea, ma non di pregio. 

E’ importante mettere in evidenza che il complesso “Torre delle Stelle” è stato 

realizzato in parte nel Comune di Maracalagonis, ed in parte nel comune di Sinnai; infatti 

anche il parco si trova in piccola parte nel Comune di Sinnai ed esattamente per lo spicchio 

nord-est.  

3. TEMA PROGETTUALE 

Il tema progettuale consiste nel completamento dell’edificio polifunzionale e il la messa in 

pristino degli impianti dell’edificio spogliatoio. 

a.  Edificio polifunzionale 

Urbanisticamente l’immobile è stato realizzato sulla via Sagittario, nell’area tra il campo di 

calcetto e gli edifici privati, nell’area individuata catastalmente al foglio 51 mappale 56. 

La lettura degli edifici al contorno si presta ad una lettura tipologica tutt’altro che chiara, 

in cui l’evoluzione del tipo edilizio ha certamente goduto di “personali” interpretazioni che si 

sono discostati nel tempo da quella che era la tipologia edilizia originaria della lottizzazione. 

L’immobile presenta i connotati di una struttura tipicamente mediterranea con struttura a 

forma ottagonale, tetto a padiglione con struttura in legno lamellare e finitura con tegole 

tipo invecchiate. 



 
 

 

 2 

I materiali da costruzione utilizzati sono quelli tradizionali con blocchi di tamponatura 

rispondenti alle ultime normative sulla dispersione termica, e tetto in legno lamellare, con 

adeguata coibentazione termica. 

L’immobile è costituito da un unico piano fuori terra, costituito da un unico ambiente con 

diverse possibilità di utilizzo. I lavori di completamento riguardano la tramezzatura per la 

realizzazione di un disimpegno e due locali igienici. 

Gli impianti di adduzione idrica e lo scarico (con il collegamento al depuratore previsto 

per l’area spogliatoi) sono già stati predisposti nel corso dell’intervento di costruzione. 

Per quel che riguarda gli altri elementi di finitura:  

 I Serramenti esterni sono in PVC con finitura color legno; occorre la fornitura e posa in 

opera di n. 3 infissi mancanti; 

 Gli infissi interni saranno invece in in legno; 

 La pavimentazione sarà realizzata in cotto trattato, il rivestimento dei bagni sarà in 

monocottura; 

 La finitura interna sarà realizzata con intonaco tinteggiato con finitura a spugna; 

 il dimensionamento dell’impianto elettrico sarà effettuato sulla base di una potenza 

regolarmente fornita dall’Enel pari a 6 kWatt direttamente all’immobile attraverso il 

punto di consegna. Nel predetto punto di consegna, verranno installati gli interruttori a 

protezione dei cavi di alimentazione in uscita; da detti apparecchi elettrici, si diparte la 

linea di alimentazione a servizio dell’utenza. 

Dal quadro generale, si dipartono le linee per l’alimentazione di tutti i carichi che 

costituiscono l’impianto elettrico in oggetto. 

 

b. Edificio spogliatoi 

Lo spogliatoio è stato “vandalizzato”. Occorre mettere in opera i sanitari e i relativi 

accessori, i punti luce, i punti presa, le porte di ingresso, tutto quanto il resto per dare la 

struttura perfettamente funzionante. 

c. sistemazioni esterne 

Occorre ripristinare alcuni chiusini mancanti in alcuni pozzetti adiacenti lo spogliatoio, 

nonché sostituire alcune armature dell’impianto di illuminazione pubblica del parco. 

Tutti gli interventi saranno realizzati nel rispetto delle normative attuali, delle indicazioni dei 

gestori elettrici ed idrici. 

 



 
 

 

 3 

4.  QUADRO ECONOMICO GENERALE 

n. descrizione importo 

1 
a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni 

       (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 
 

2 A corpo 37.335,00 

3  ------------------------------- 

4 Sommano 37.335,00 

5  ------------------------------- 

6 
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 

       (NON soggetti a Ribasso d'asta) 
 

7 A corpo 1.000,00 

8  ------------------------------- 

9 Sommano 1.000,00 

10  ------------------------------- 

11 b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  

12 b4) Imprevisti 184,80 

13 b12) Incentivi ex art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016 - Funzioni tecniche 746,70 

14 b15) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 3.733,50 

15  ------------------------------- 

16 Sommano 4.665,00 

17  =============== 

18 TOTALE 42.000,00 

19  =============== 

   
 

 

 

Maracalagonis, li 28 marzo 2018 

Il Progettista 

Ing. Giovanni Manis 

 



apr mag giu lug ago set ott nov dic

ATTIVITA' E PREVISIONE PAGAMENTI CORRELATI    

ENTRATE (F.DI DI BILANCIO)

PREVISIONE SPESE

APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE X

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO X

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO X

INDIZIONE GARA APPALTO X

AGGIUDICAZIONE GARA APPALTO X

STIPULA CONTRATTO X

CONSEGNA LAVORI X

I° S.A.L. 20.000,00  

STATO AVANZAMENTO FINALE 17.665,00   

CONCLUSIONE LAVORI X

APPROVAZIONE COLLAUDO - C.R.E. X

PAGAMENTO SALDO / CREDITI RESIDUI /SPESE GENERALI

totali -               20.000,00  17.665,00   -               -                 -                -                -               -               

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Ing. Giovanni Manis P. Ed. Mauro Etzi

Intervento: "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRUTTURE PARCO TORRE DELLE STELLE"

TOTALE ENTRATE:  -

PREVISIONI AL 03/04/2018

FINANZIAMENTO:  Euro 42.000,00 - Fondi di BILANCIO

TOTALE IMPEGNI:  Euro 42.000,00 (CAP. 29616.10/2018)

C.I.G.:  Z2322BD519 (lavori)                                                                                                  C.U.P.:    D36E1800060004

2018

DENOMINAZIONE INTERVENTO:                                          1

N.B.:    



___________________________________________________________________________________________________________ 
Comune di  Maracalagonis –  v ia Nazionale ,  n .  49 –  09040 Maracalagonis ( Cit tà  Metropolitana di  Cagl iari)  
Sito internet: www.comune.maracalagonis.ca.it  –  e-mail: info@comune.maracalagonis.ca.it  –  PEC: protocollo@pec.comune.maracalagonis.ca.it 

 

 

COMUNE DI MARACALAGONIS  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  C a g l i a r i  

codice fiscale 80011730928   –   partita Iva 01894520921  

  

 S E R V I Z I O  L L . P P .  M A N U T E N Z I O N E  E  A M B I E N T E  

 

Prot. n. 04640 

del 03/04/2018 

 
VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE DEL 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
(art. 26 del d.lgs. n. 50/2016) 

 
 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria strutture Parco Torre delle Stelle. 
 
 
L’anno 2018 il giorno tre del mese di aprile, in Maracalagonis il sottoscritto Ing. Giovanni Manis, 
Responsabile unico del procedimento e Progettista 
 

ha proceduto alle seguenti verifiche: 
 
a) controllo della completezza e della qualità della documentazione, secondo le indicazioni degli 

articoli da 25 a 34 del DPR 207/2010; 
b) conformità del progetto alla normativa vigente ed in particolare a: 

- al d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei Contratti pubblici; 
- al d.P.R. n. 207/2010, nelle parti non abrogate; 
- -al d.lgs. 81/2008 e ss. mm. ii; 

c) corrispondenza dei nominativi dei progettisti a quelli titolari dell'affidamento e sottoscrizione 
dei documenti per l'assunzione delle rispettive responsabilità; 

d) completezza della documentazione relativa agli intervenuti accertamenti di fattibilità tecnica, 
amministrativa ed economica dell'intervento; 

e) completezza, adeguatezza e chiarezza degli elaborati progettali, descrittivi e tecnico economici, 
previsti dal Regolamento; 

f) esistenza dei computi metrico estimativi e verifica della corrispondenza agli elaborati grafici de-
scrittivi ed alle prescrizioni capitolari; 

g) rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e gestione; 
h) effettuazione della valutazione di impatto ambientale, ovvero della verifica di esclusione dalle 

procedure, ove prescritte; 
i) esistenza delle dichiarazioni in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e legisla-

tive comunque applicabili al progetto; 
j) coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole dello schema di contratto e del ca-

pitolato speciale d'appalto, nonché verifica della rispondenza di queste ai canoni della legalità; 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Comune di  Maracalagonis –  v ia Nazionale ,  n .  49 –  09040 Maracalagonis ( Cit tà  Metropolitana di  Cagl iari)  
Sito internet: www.comune.maracalagonis.ca.it  –  e-mail: info@comune.maracalagonis.ca.it  –  PEC: protocollo@pec.comune.maracalagonis.ca.it 

 

 
Per il quadro economico: è stata verificata la conformità a quanto previsto d.P.R. n. 207/2010 arti-
colo 16; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla verifica del progetto definitivo/esecutivo di cui sopra; 
 
Visto l’art. 26 del d.lgs. n. 50/2016;  
 
Il sottoscritto Ing. Giovanni Manis in qualità di Responsabile unico del procedimento e progettista  
 

DICHIARA 
 
VERIFICATO ai sensi di legge il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto. 
 
 

Il Progettista 
(Ing. Giovanni Manis) 

Il RUP 
(Ing. Giovanni Manis) 

 
 
 
Per quanto sopra, il sottoscritto Ing. Giovanni Manis, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, Visto l'art.26 comma 8 del d.lgs. n. 50/2016: 
 

DICHIARA 
 
VALIDATO,in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza dell'intervento Il progetto 
esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria strutture Parco Torre delle Stelle” composto 
dai seguenti elaborati tecnici: 
 

1. Relazione tecnica illustrativa – Quadro economico; 
2. Capitolato speciale d’appalto 
3. Elenco prezzi; 
4. Analisi dei prezzi; 
5. Elenco prezzi unitari; 
6. Computo metrico estimativo 
7. Tavola unica 
8. Cronoprogramma; 

 
Il Responsabile unico del Procedimento 

(Ing. Giovanni Manis) 
 


